國立花蓮高級工業職業學校_公文簽核表

文號：

發文字號： 附件數量：

承辦單位：

0025

文字第321 _0025號

文書組、總務處、秘書室、校長室

擬稿日期：107/06/15

決行層級：

受文單位：

文書組 王選淳

附件內容：

第1層決行

簽結日期：107/06/18

簽稿 普通件文別區分： 速別：

送發日期：   /  /

分類檔號： 保存年限：  年

本
件
已
簽
結

簽辦單位：

主旨：檢陳本校「106學年度第2學期第9次行政會報」紀錄，呈請
　　　校長鑒核。
說明：本記錄已於6月11日e-mail給與會同仁確認並修正完畢，擬
　　　呈校長核可後，上傳至本校電子公告欄供同仁參閱。

文書組：

107/06/15 09:13:41 文書組長:王選淳

總務處：

107/06/15 09:17:41 總務主任:汪冠宏

秘書室：陳校長核定。

107/06/15 09:59:09 秘書:巫春富

校長室(決行)：可

107/06/18 18:31:29 校長:黃鴻穎

第1頁．共1頁

國立花蓮高工106年度第2學期第9次行政（擴大）會報紀錄

一、 時間：107 年 06月 08 日（星期五）上午 10 時 0分整

二、 地點：本校行政大樓二樓會議室

三、 出席：如簽到簿      記錄：陳貞秀

四、 主席：黃鴻穎校長

五、 確認上一次會報決議執行情形：略

六、 各處室業務報告：

(一) 教務處報告:

註冊組:

1.107級高三生共 405位，畢業典禮前未達畢業標準者 79人。

2.107 四技二專甄選入學進入第二階段(統測成績 3 倍率篩選)，共 147

人、3.297 人次，國立共 50 人、78 人次。

4.甄選入學註冊組已於 6/6~6/7兩日 VOD 多媒體教室，協助共 23名同學

第二階段報名事項(原為學生個人處理)。

教學組:

1.目前正在進行暑假輔導課與營隊報名調查。

-輔導課程時間：7/9(一)~7/27(五)，上午 9:10-12:00 共同科目，下午

-13:00-15:50 專業科目(專業科目上課時間由科主任安排)。

-7/16(一)~7/20(五)全日：技術教學中心 2018 花工創客夏令營

-7/16(一)~7/27(五)下午：教務處辦理：新課綱創客實驗課程

2.目前正在彙整各科校選課程科目設定，預計設定完成後進行選課。請

科主任會後留下來參加【新課綱配課表操作說明】

3.新課綱前導學校成果報告與下學年計畫申請預計在 6/20前送出，7 月

4 日審查。

4.6 月 21日研習報名未達基本人數的科系有：機械、汽車、電機、資訊、

建築、國文、數學、體育、自然等科。

設備組：

1.目前課桌椅更換已經完成，換下來報廢的桌椅有幾所學校前來索取，

目前依規定辦理無償撥用手續中。

2.本周六日港務局借用本校教室進行考試。

實驗研究組：

1.目前辦理高三下學期重補修課程以及部分高三學生專案重補修。

第 1頁 ， 共 9頁

2.優質化計畫本周將進行新年度計畫彙整，請子計畫負責人盡快(明日午

時前)將修正後內容送交，以便整理用印。

3.今年度優質化尚未完成的執行進度請各子計畫盡速執行。

校長：

1.107 四技二專統測分析結果有同科不同班學生成績差異頗大請瞭解學

生適性教學相關問題，及本校拔尖學生培訓，應可延續至二年級促進

本校學生質量提升。

2.各教研會應確認每一位老師參與研習活動情形。如 6 月 19日舉辦國文

科研習除觀課外其餘如課前備課、課後議課等過程，都值得各科老師

前往觀摩學習，促進專業成長。

3.四技二專總體成績較去年進步，感謝各教研會老師及謝教務處同仁的

辛勞。

(二) 學務處 金良遠主任報告：

訓育組：

1.高二校外教學參觀活動順利辦理完畢，6/11 日辦理驗收檢討會議。

2.畢業典禮感謝各單位協助。

3.6/26(二)上午 9:00辦理教師知能研習，將邀請花蓮地方法院陳雅敏審

判長蒞校演講，歡迎踴躍參加，報名登記地點於學務處劉滋妤小姐處。

體育組：

全校水上運動會順利圓滿辦理完畢，感謝各單位、各班級導師及任課老

師的協助。

活動組：

1.107 年度學生才藝發表會 6/5 日晚間辦理完畢，感謝到場位學生打氣

鼓勵的老師同仁，活動辦理期間帶給學生的教育意義才是活動辦理最

大的收獲。

2.107 年度「充實原住民一般教學設備」各單位(科)申請計畫請於

6/20(三)前擲送學務處，相關表件已公告學校網頁。

校長：

1. 從畢業典禮、水上運動會、學生才藝發表會，除活動進行平安外，學

生才藝表現亮眼備受外界肯定值得嘉許。但活動後需要召開檢討會，

第 2頁 ， 共 9頁

檢落實推動 PDCA，藉以檢討過程中可以改進的地方才能策進讓未來更

好。

2. 感謝學務處同仁的辛苦。

(三) 總務處 汪冠宏主任報告：

一、目前校區內多項工程進行中，諸多不便敬請包涵。

1.無障礙電梯工程。

2.學生車棚及儲藏室新建工程。

3.「0206花蓮地震災損」建築物及設施整修工程。

4.老舊實習工廠屋頂防漏、整修及設備搬遷工程。

5.視聽教室、圖書館、總務處辦公室整修工程。

6.校園美感環境再造計畫(美術教室周遭)於 6/1動工，感謝兆申老師、

雅心組長共同參與。

二、綜合大樓新建工程：目前通過建築公會審圖程序，送件進入建築執

照審查中，並同時進行撰寫招標文件。

三、本處申請「校園能資源管理及環境安全衛生計畫」獲教育部補助 20

萬購置雲端監控節電系統與更換部份 LED 燈具等。

四、操場西側 18棵水黃皮，部分葉部枯乾黃萎，經電話聯繫林業試驗所

病害專家傅春旭博士，由相片初步判斷，疑似葉部病害，將於 6/13

至校園進行樹木健診。

五、5月份電費 390071，相較去年同期增加 16640度、金額 73572元，

詳如分析表。

第 3頁 ， 共 9頁

第 4頁 ， 共 9頁

校長:

1.用電增加，請多方檢視，包括近期施工頻繁等，用大電量較多或氣候

問題等，值得檢討。

2.106 年申請經費補助結案期在七月底，後續有新建實習工廠大樓工

程、107 年設備經費是全國最多，主計室及總務處同仁辛勞可想預

見，感謝同仁的辛苦。

(四) 實習輔導處 陳文帆主任報告：

1.今年乙級證照共 152張，相較去年減少 10 張。因招收學生人數減少

  原因，在取得比例上仍維持水平。感謝各科同仁努力。

2.中鋼就業導向班，請電機科、機械科、電子科同仁預作準備。

校長：

1. 感謝實習處同仁對學生考取專業技能證照努力並因應學生需求額外

增加職種技能培訓付出，另國中部 2、3 仟人次服務，對學校招生助

益甚大。而本校技能養成教育成績更廣受外界肯定。

2. 感謝實習處同仁的辛苦

(五) 輔導室 李正婷主任報告： 無報告

(六) 人事室吳念珍主任報告：

1.訂於 6/12 日(星期二)中午召開教師考核會，審議趙加頎教官另予考核

及教師記功案。

2.辦理管理員袁美惠陞任幹事後所遺職缺內陞作業，業將訊息公告於校

園網頁，有意遷調、陞任者請於 6/13前向本室提出申請。

3.於 6/29日(星期五)中午 11時 30分假本校餐廳辦理期末餐敘暨歡送退

休餐會，歡迎同仁踴躍參加。

(七) 主計室曾美玲主任報告：無報告

(八) 教師會姚理事長報告：

1.本週進行「暑期輔導課」、「107 學年第一學期輔導課」調查調查表

代號對應複雜，依班別分為四個班，分別是課輔 A 班、菁英 B  班、

扶助 C 班、英檢 D 班，課輔 A 班還分國文 A1、英文 A2、數學 A3、專

業 A4、技能檢定 A5，另外還有 C1、C2、C3、C4、D、皆否，共 11 各

第 5頁 ， 共 9頁

選項，光是導師同仁就要花一段時間研究，理解代號對應科目，更何

況是學生？

因此建議日後調查表以單一表格呈現資訊，不要再用對應的方式，增加

理解困難。建議如下：

班別 課輔班 菁英班 扶助班 英檢班

課程時間 第 8節 第 8節或假日 第 8節或晚上 第 8節或社團

姚 O君 □國  □英

□數  □專業

□技能檢定

□國  □英

□數  □專業

□國  □英

□數  □專業

□初級

□中級

2. 107學年第一學期輔導課，課程開設部分，請問是每一科都有「專業」

課程開設的計劃嗎？那如果各科沒有這樣的規劃，學生若已勾選，是

要強迫各科開課嗎？

有導師反映詢問科主任後，科主任說科內並沒有規劃，但是班上又有

學生圈選專業，那能夠保證之後科內開出來的專業輔導課是學生想上

的專業科目嗎？

3. 今年「暑期輔導課程」學生可自選國、英、數，許多導師反映意見，

整理成以下幾點

(1)學生上課時間不固定，今天有課、明天沒課，會造成學生缺課情形變

多。

(2)因為每一節課上課人數不固定，暑期輔導若有排導師，請問導師如何

管理人員出缺席，該怎麼點名？

(3)學生反映不想上國文課，就可以不用上，造成學生學習偏食

這次統測最接近全國平均的是電機科、建築科，資訊科甚至超越全國

平均，這兩科恰巧都有上暑期輔導國文科，我們不敢說這是暑期輔導

的功效，但是如果他不想學就可以不用學，那我們學校要怎麼鼓勵學

生學科平均發展？

(4)也有老師建議暑假國文輔導可以上「備審資料製作」，以往學生備審

資料都是統測結束後，集中 2～3週趕完，其品質可想而知，若能在

第 6頁 ， 共 9頁

暑期給學生製作備審資料的概念與實務經驗，對於提升學生備審資料

品質應有所幫助。

校長:

1. 改善現階段點名系統，下學年度教務處與學務處已添購新軟體，是否

是造成調查表件的重新整合，請教務處多溝通。

2. 有關暑期輔導課之調查方式，以及備審資料是否需開班請教務處多與

導師們討論。

3. 過往，各科都會依學生需求開設專業複習課程，相信今年，師長們也

會全力以赴。

(九) 各科主任報告：

電子科主任:電子科承辦 107年度台鐡基層人員甄選「術科」考試，惠請

各科宣導，高二學生提早準備，把握主場設備優勢。

(十) 進修學校 潘莉棻主任報告：

1.本人將於 8 月 1 日調任國教署任職，感謝學校對進修部業務支持。

2.進修部行政人員暑期輪值盼能加入二樓行政人員輪值排班。

校長：

1. 請以掌聲謝謝潘主任對進修部貢獻與辛勞。

2. 進修部為校內一個行政部門，暑期行政人員輪值以維持行政運作。

(十一) 技術教學中心 黃發斌秘書報告：無報告

(十二) 教官室 蘇浩然主任教官報告：無報告

(十三)圖書館 高毓婷主任：

1. 1070331全國小論文比賽高三獎狀寄達，請高三畢業生至教務處領取。

2.持續催繳未還書及未繳還款清單，以免影響高一高二離校手續。

3.6/19(二)13:00~14:00 辦理校內文本共備(現代散文)。講師:黃姚菱老

師。

4.6/20(三)13:00~15:00 辦理思維建構文本共備研習(跨校)，講師:楊子

漠老師。

校長：

1. 本校小論文獲獎數在縣內最高，感謝指導老師的辛勞。

2. 6/19、6/20日研習請各科無上課老師多多參與。

第 7頁 ， 共 9頁

(十四)員生社 閻國中主席：請假未出席

(十五)秘書室巫春富秘書報告：

1. 校務會議在 6/29 下午 13：30，請各處室在 6 月 22 日以前把校務會

議的報告資料寄給秘書室彙整。

2.感謝大家在各校畢業典禮的期間的支援，謝謝！

校長：

1. 感謝秘書室同仁的辛苦。

七、 提案討論：

 建築科獎學金(建築科校友發起籌設建築科獎學金)案

   花蓮高工勤進職人獎學金設置辦法:

成立之宗旨乃在感懷師恩，回饋母校，並鼓勵後進學子重視實習教

育，提升職業道德和技術水準，學有專長服務社會，以勤樸上進之態

度，達到頂尖職人之標，故命名為勤進職人獎學金。

本獎學金將以『花蓮高工勤進職人獎學金』名稱匯款存放於花蓮高工

專屬帳戶以作為獎學金之用。請會計室提供匯款帳戶供使用。本獎學

金分成三類，(1)學習成績優良獎學金；(2)乙級檢定通過獎勵金；(3)

工科技藝競賽得獎者獎勵金。辦法如附件一所示。

   捐款來源有個人、企業主、公司行號等多方來源，由學校方面開立捐

   款證明或收據，交給獎學金代表人黃子郡老師轉送捐款單位，俾利後

   續募款作業，讓本獎學金能生生不息，長期運作。

   本辦法經建築科教學研究會暨獎學金代表人黃子郡老師研議後，由實

   習處轉呈 校長核示後公布。

   本辦法若有修正時，程序同第五項。
校長:參酌，送行政會議討論。

八、 臨時動議：

1. 總務處:教官室旁建置的電動機車充電站目地為提供學生應急用，

時間以 30 分鐘為限，俾使學生順利回家。但有發現長時間充電，

不當使用學生，有規劃建置投幣式充電機供學生付費使用，在未建

置完成前，研擬罰則以規範學生。

2. 生輔組:學生體育服遺失數量過多，又無法辨識遺失學生是誰。造

成教官室體育服氾濫無法處理。

決議:

第 8頁 ， 共 9頁

1. 請總務處著手在暑假期間規劃電動機車充電區，或以投幣式充電機台

建置工程等，多方研議，以方便師生充電。

2. 新學年起，本校學生體育服加鏽學生學號。

九、 結論：

(一)、各教員會應確認每一位老師參與研習活動情形。如 6 月 19日舉辦

國文科研習除觀課外其餘如課前備課、課後議課等過程，都值得

各科老師前往觀摩學習，促進專業成長。

(二)、改善現階段點名系統，下學年度教務處與學務處已添購新軟體，

是否是造成調查表件的重新整合，請教務處多溝通。

(三)、有關暑期輔導課之調查方式，以及備審資料是否需開班請教務處

多與導師們討論。

(四)、決議事項:

      1.請總務處著手在暑假期間規劃電動機車充電區，或以投幣式

充電機台建置工程等，多方研議，以方便師生充電。

      2.新學年起，本校學生體育服加繡學生學號。

十、散會：上午 11 時 15分

第 9頁 ， 共 9頁

	公文簽核
	簽到表
	追踨考核表
	106-2-9行政擴大會議紀錄